Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

ESCLARECIMENTO

Aos Senhores Licitantes

Sirvo-me  do  presente  para  esclarecer  um  questionamento
referentes ao Edital do Pregão Presencial nº 116/2010.

----- Original Message -----
From: Comercial Tamoio CONFECÇÃO E CALÇADOS
To: walter.pregoeiro@birigui.sp.gov.br
Sent: Tuesday, October 19, 2010 5:34 PM
Subject: FW: Pregão Presencial 116/2010

Boa tarde.

Referente  ao  pregão  mencionado, o  item  01  no  Lote  0001,  no  edital, não
menciona o tipo de solado.
Mediante  isso,  gostaríamos  de  esclarecer  se  o  mesmo  é  solado  pu
monodensidade ou solado pu bidensidade, pois, existem
diferenças de preços.
No aguardo de um retorno.

Atenciosamente,

Cristiane A.Rodrigues
Departamento Comercial
Comercial Tamoio Confecções e Calçados Ltda
Tel: (11)2218-1607

Cara Cristiane A.Rodrigues
Embora seu pedido de esclarecimento tenha sido enviado de forma intempestiva, ou seja as 17:34 do
dia  19/10/2010, fora  do  horário  de  expediente  que  é  até  as  17h,  portanto  além  dos  prazos
preestabelecidos em edital.

CLÁUSULA XIII - DAS IMPUGNAÇÕES AO EDITAL
13.1 - Até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa
poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão.
13.1.1 - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do
certame.
13.1.2  -  Em caso  de  alteração  no  texto  do  edital  e  de  seus  anexos,  que  afete  a  formulação  das
propostas, o prazo de divulgação será restituído na íntegra.

Pois  como o  questionamento,  foi  feito  fora  dos  prazos,  não  haveria  tempo  hábil  para  solicitar  o
esclarecimento  ao  requisitante,  encaminhar  ao  Departamento  Jurídico  analisar  a  possibilidade  de
retificação, fazê-la, se fosse o caso, e publicá-la, desta forma esclareço que,  se o requisitante não
especificou o solado, formule a sua proposta com o menor preço possível, dentro das especificações
constantes no Anexo I do Edital de Pregão Presencial de nº 116/2010.

 Birigui, 20 de outubro de 2.010

Walter Fantoni Junior
Pregoeiro Oficial

mailto:walter.pregoeiro@birigui.sp.gov.br
mailto:comercialtamoio@hotmail.com